# Copy of the Recognition Certificate (Class 6 to 8, Translated Version)

### Sample-2

[See rule - 13(5)]

Place:- District Education Committee District Panchayat, Porbandar. E-mail:- dpeoporbandar@gmail.com

Ph: (02866) 2252808

# **Recognition Certificate**

Certificate number: No/JI.SHI.SH/AAYOUAN/MANJURI/17/984

To, Trustee, Friends Dream Education Trust, Porbandar



Right to Free and Compulsory Education for children of Gujarat State, under the Right and Compulsory Education Act of 2009, Act Rules - 2012 Subject to the provisions, for standard 6 to 8 Mount Litera Zee School (English Medium) at Porbandar in Porbandar district, a certificate of recognition is given to the Coordinator to increase one class.

#### Terms:-

- 1) The given recognition is not elaborate and its implied meaning will not be construed as an obligation to give recognition to the 5th standard onwards.
- 2) The Right to Free and Compulsory Education Act of 2009 for children, the provisions of the rules of free and compulsory education act -2012, of children of Gujarat, Government of India will abide by the guidelines issued by the state government and any instructions, orders or governmental decisions.
- 3) School should provide admission for children's of poor class, deprived group, pre-primary class along with 1st standard, according to 25 % strength and free and compulsory primary education should be provided till elementary education.
- 4) Capitation fee is prohibited. So, Trust, circle or the school should not take any fees or other donations or any things in lieu of fees.
- 5) Do not adopt procedures like Screening test child or his or her parents or guardians for the purpose of admission to the school
- 6) No child should refuse for admission in the absence of proof of age, religion, caste, creed or race, place of birth or any of them,
- 7) School should ensure that:-
  - 1) Any child enrolled will not be halted or removed from the school till the completion of elementary education at the school

2 3 JUN 2017

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. coleelaru



3) No child will be allowed to pass any examination of the board till the completion of elementary education.

- 4) Every child completing elementary education will be given a certificate under rule-30.
- According to the provision of the Act, students with disabilities or special needs have been enrolled.
- 6) (A) The National Council of Teachers' Education and the State Government or the Authorities who are authorized under the sub Column 1 of Article 23 of the Act shall have to recruit teachers who have minimum qualifications and fulfill their minimum qualifications.
  - (B) Education Department On 27th April 2011, the Government Resolution No: PRE-1110-223-K has to abide by the qualifying qualifications.
  - (C) Existing teachers who do not have minimum qualifications at the commencement of the Act should receive minimum qualification within 5 years from the commencement of the act.
  - (D) The teachers who have been recruited after the Public Resolution Number: PRE / 1110/223 / K, of 27th April 2011 of education dept., will be required to pass the teachers' Eligibility Test for the relevant group .
- 7) If there is a class room of less than 300 sq. ft in the student-teacher ratio or as per the prescribed schedule of the Act, the class room of less than 300 sq. Ft. should be followed, according to the rule (13). According to the requirement made in the recruitment schedule of teachers, according to the need.
- 8) Applying the rules made by the State Government to regulate the pay and allowances payable to teachers and the terms and conditions of their service.
- 9) The teachers should perform their duties as per the specific work under sub-section (1) of section 24 of the Act.
- 10) Teachers or educators do not have to do private education activities themselves.
- 11) Follow the transparency and impartial admission procedure that the central government or the state government or the regulator provides guidelines and instructions issued.
- 12) Regarding the fees to be levied from students, the State Government or the Primary Education Director should strictly adhere to any regulations, orders, instructions, or guides issued from time to time.
- 3) Provide education to the school teacher according to the syllabus prepared on the basis of the syllabus formulated by the competent authority.
- 9) Admission to students in the proportion of the facilities available in school as set out in Section 19 of the Act.

2 3 JUN 2017

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. cooleelaru

school standards and especially providing information regarding the maintenance of the schools website and filling a true and reliable DISE in fixed time every year.

11) No unauthorized classes will be run outside the school of or same school in the

- 12) Use of school building or other construction or ground only for education and skill development purposes.
- 13) The school circle is run by the registered society under the Registration Act, 1860 or by the public trust constituted under law which is in force.
- 14) The school does not run for the profit of any person or group or other person
- 15) Audit of accounts by chartered account and certifying it to be prepared according to rules. To send an authorization to every copy of the audited accounts along with a copy of the audited report every year.
- 16) The code assigned to your school is number 27. Please refer to it and mention it for any correspondence with this office.
- 17) The officer before the meeting will submit reports and information from time to time and follow the mandate of the State Government to fulfill the validity of continuation of the stalker or to remove the operational shortcomings.
- 18) If there is an association, ensure to renew their registration.

This certificate is given on the 27th of April month 2017 year.

SD

Copy to:-

- 1) M.I.S. Shree, S.S.A.M., Porbandar.
- 2) Education Inspector (Education) Porbandar.
- 3) B.R.C.Co.o. shree Porbandar.





This is True and Correct
Translation of the Original
Document's from Gujarati
Hindi in to English Which
Produce before me

J. K. Shingrakhia
Notary
Govt of Indiv

23 JUN 2017

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. coeleelaru
TRUSTEE

# Copy of the Recognition Certificate (Class 6 to 8, Original Version)

નમુનો–ર (જુઓ નિયમ–૧૩(૫))

ગ્રામ :- જિલ્લા શિક્ષણ સમિતિ-જી.પં., પોરબંદર ઈ મેઈલ :- dpeoporbandar@gmail.com ફોન :- (૦૨૮૬) રરપર૮૦૮

માન્યતા પ્રમાણપત્ર

પ્રમાણપત્ર ક્રમાંક :-નં/જિશિસ/આયોજન/મંજુરી/૧૭/૯૮૨

AL29/08/2019

પ્રતિ, ટ્રસ્ટીશ્રી, ક્રેન્ડસ ડ્રીમ એજયુ. ટ્રસ્ટ, પોરબંદર

બાળકોનાં મકત અને કરજયાત શિક્ષણનો અધિકાર અધિનિયમ–૨૦૦૯ હેઠળ કરેલા ગુજરાત રાજયના બાળકોને મકત અને કરજીયાત શિક્ષણનો અધિકાર નિયમો–૨૦૧૨ની જોગવાઈઓને આધિન રહીને આથી નીચેની શરતોએ ધોરણ: ક થી ૮ માટે પોરબંદર જિલ્લામા પોરબંદર ખાતે આવેલી માઉન્ટ લીટેરા ઝી સ્કુલ, (અંગ્રેજી માધ્યમ)નાં વ્યવસ્થાપકને માન્યતા પ્રમાણપત્ર (જેને આમા હવે પછી "પ્રમાણપત્ર" તરીકે કહયું છે તે) આપવામાં આવે છે:–

## શરતો :-

- આપેલ માન્યતા લંબાવવાપાત્ર નથી અને તેનો ગર્ભિત અર્થ કોઈપણ રીતે ધોરણ–૮ થી ઉપરનાં ધોરણની માન્યતા આપવાનાં/જોડાણ કરવાનાં કોઈ બંધન તરીકે થશે નહી.
- ર. બાળકોનાં મકત અને કરજીયાત શિક્ષણનો અધિકાર અધિનિયમ–૨૦૦૯નાં(સન–૨૦૦૯નાં ૩૫માં),ગુજરાત બાળકોનો મકત અને કરજિયાત શિક્ષણનો અધિકાર નિયમો–૨૦૧૨ની જોગવાઈઓ,ભારત સરકારે અને રાજય સરકારે બહાર પાડેલી માર્ગદર્શીકાઓ અને કોઈ સુચનાઓ,આદેશો અથવા સરકારી ઠરાવો શાળાને બંધનકર્તા રહેશે.
- 3. શાળાએ નબળા વર્ગનાં બાળકો અને વંચિત જૂથનાં બાળકોને,પૂર્વ પ્રાથમિક વર્ગો સહિત ઘોરણ-૧માં તે ઘોરણનાં સંખ્યાબળનાં ૨૫% સઘી, પ્રવેશ આપવો જોઈએ અને મુક્ત અને કરજિયાત પ્રારંભિક શિક્ષણ,તેની સમાપ્તિ સુધી પુરૂ પાડવું જોઈએ.
- ૪. કેપિટેશન (માથાદીઠ)ફી લેવા પર પ્રતિબંધિત છે અને તેથી,ટ્રસ્ટ,મંડળી અથવા શાળાએ કોઈપણ કેપીટેશન ફી અથવા અન્ય રીતે બીજા દાન અથવા એવી ફીનાં બદલામાં ચીજવસ્તુઓ લેવી નહિ.
- પ. શાળાએ પ્રવેશ આપવાનાં હેતુઓ માટે બાળકની અથવા તેણીનાં માતાપિતા અથવા વાલીઓનો કોઈપણ રીતે કોઈ સ્ક્રીનીંગ ટેસ્ટ (તપાસ કસોટી)અથવા કાર્યરીતિ અપનાવવી નહી.
- ક. શાળાએ ઉમરનાં પુરાવાનાં અભાવે અથવા ધર્મ, શાતિ, પંથ અથવા જાતિ, જન્મસ્થળ અથવા તે પૈકીનાં કોઈપણ આધાર પર કોઈ બાળકને પ્રવેશ આપવાનાો ઈન્કાર કરવો નહિ.
- ૭. શાળાએ એ સુનિશ્ચત કરવું જોઈશે કે,
  - (૧) પ્રવેશ આપેલ કોઈપણ બાળકને શાળામાં પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ થતાં સુધી કોઈપણ ધોરણમાં રોકી રાખવામાં ન આવે અથવા શાળામાંથી કાઢી મુકવામાં ન આવે,
  - (ર) કોઈપણ બાળક શારીરિક શિક્ષા અથવા માનસિક ત્રાસને પાત્ર થાય નહિ.
  - (૩) કોઈપણ બાળકને પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ થતાં સુધી બોર્ડની કોઈ પરીક્ષા પાસ કરવાનું ફરમાવવામાં ન આવે.
  - (૪) પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ કરનાર દરેક બાળકને નિયમ-૩૦ હેઠળ નિયત કર્યા પ્રમાણેનું પ્રમાણપત્ર એનાયતકરવામાં આવે.
  - (પ) ' અધિનિયમની જોગવાઈ પ્રમાણે અશકતતા ધરાવતાં અથવા વિશીષ્ટ જરૂરીયાત વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ અપાયેલો છે/સમાવિષ્ટ કરેલા છે.
  - (5) (ક) નેશનલ કાઉન્સીલ ઓફ ટીચર્સ એજયુકેશન અને રાજય સરકારે અથવા અધિનીયમની કલમ ૨૩ની પેટા કલમ(૧) હેઠળ અધિકૃત કરાયેલા હોય તેવાં સતાધિકારીએ નિયત કર્યા પ્રમાણેની લઘુતમ લાયકાતો ધરાવતાં અને પરિપૂર્ણ કરતાં હોય તેવાં શિક્ષકોની ભરતી કરવાની રહેશે.
    - (ખ) શિશ્વભ્ર વિભાગનાં તા.ર૭મી એપ્રીલ ૨૦૧૧નાં સરકારી ઠરાવ ક્રમાંકઃપીઆરઈ–૧૧૧૦–૨૨૩–કેથી ઠરાવેલ લાયકાતોનું પાલન કરવાનું રહેશે.

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. cooleelarun\_

- (ગ) અધિનિયમનાં આરંભ વખતે લ**લુ**તમ લાયકાતો ધરાવતાં ન હોય તેવાં વિદ્યમાન શિક્ષકોએ અધિનિયમનાં આરંભથી ૫–વર્ષની અંદર એવી લ**લુ**તમ લાયકાત પ્રાપ્ત કરવી.
- (વ) શિક્ષણ વિભાગનાં તા.૨૭મી એપ્રીલ ૨૦૧૧નાં સરકારી ઠરાવ ક્રમાંકઃપીઆરઈ/૧૧૧૦/૨૨૩/કે ની પ્રસિધ્ધી પછી જે કાંઈ નવા શિક્ષકની ભરતી કરવામાં આવી હોય તેવા શિક્ષકે સબંધિત(ગ્રુપ)જુથ માટે ઠરાવેલી ટીચર્સ એલિજીબિલીટી ટેસ્ટ (ટેટ) પાસ કરવી જરૂરી રહેશે.
- (૭) અધિનિયમની અનુસુચિમાં ઠરાવેલ વિદ્યાર્થી—શિક્ષક પ્રમાણ(સ્ટુડન્ટ—ટીચર્સ રેશીયો)અથવા યથાપ્રસંગ શાળામાં ૩૦૦ ચો.ફુટ કરતાં ઓછા કદનાં વર્ગખંડો હોય તો,નિયમ–૧ ઉનાં પેટાનિયમ (૧)નાં ખંડ (ઘ)થી ઠરાવેલ પ્રમાણ (રેશીયો)એ બે માંથી જે ઓછું હોય તે પ્રમાણેનું શાળાએ પાલન કરવું. શિક્ષકોની ભરતી અનુસુચિમાં નિર્દીષ્ટ કરેલી જરૂરીયાત અનસાર કરવી.
- (૮) શિશકોને ચુકવવાપાત્ર પગાર અને ભથ્થા અને તેમની સેવાની બોલીઓ અને શરતોનું નિયમન કરતાં રાજયસરકારે કરેલા નિયમો લાગું પાડવા.
- (૯) અધિનિયમની કલમ-૨૪ની પેટા કલમ(૧) હેઠળ નિર્દીષ્ટ કર્યા પ્રમાણે શિક્ષકોએ પોતાની ફરજો બજાવવી.
- (૧૦) શિક્ષકો અથવા શિક્ષિકાઓ પોતાને ખાનગી શિક્ષણની પ્રવૃતિઓ કરવી નહી.
- (૧૧) કેન્દ્ર સરકારે અથવા રાજય સરકારે અથવા નિયામકે બહાર પાડેલ માર્ગદર્શિકાઓ અને આદેશનું પાલન કરતી પારદર્શક અને નિષ્પક્ષ પ્રવેશ પ્રક્રીયાને અનુસરવી.
- (૧૨) વિદ્યાર્થીઓ પાસેથી વસુલવાની ફીનાં સંદર્ભમાં રાજય સરકારે અથવા પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકે વખતોવખત બહાર પાડેલ કોઈ વિનિયમ ,આદેશ,સુચના અથવા માર્ગદર્શિકાઓનું ચુસ્તપણે પાલન કરવુ.
- ૮. સમુચિત સતામંડળે ઘડેલાં પાઠયક્રમનાં આધારે તૈયાર કરેલ અભ્યાસક્રમ પ્રમાણે શાળાએ શિક્ષણ આપવું.
- ૯. શાળાએ અધિનિયમની કલમ ૧૯માં ઠરાવ્યા પ્રમાણે શાળામાં પ્રાપ્ય સુવિધાઓનાં પ્રમાણમાં વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ આપવો.
- ૧૦. શાળાએ અધિનિયમની કલમ ૧૯માં નિર્દીષ્ટ કર્યા પ્રમાણે શાળાનાં ધોરણો અને માપદંડો જાળવવા અને ખાસ કરીને કોઈ માહિતી પૂરી પાડવાને લગતી, શાળાની વેબસાઈટનાં નિભાવ અને દરવર્ષે નિયત સમયમાં સાચી અને વિશ્વસનીય disc ભરવાને લગતી નિયમ–૧૩ની તમામ શરતોનું પાલન કરવુ.
- ૧૧. શાળાની જગ્યાની અંદર અથવા એજ નામથી શળાની બહાર કોઈ અનઅધિકૃત વર્ગો ચલાવવા નહી.
- ૧૨. શાળાનાં મકાનનો અથવા અન્ય બાંધકામનો અથવા મેદાનોનો માત્ર શિક્ષણ અને કૌશલ્ય વિકાસનાં હેતુઓ માટે જ ઉપયોગ કરવો.
- ૧૩. શાળા મંડળી રજીસ્ટ્રેશન અધિનિયમ ૧૮૬૦(સન ૧૮૬૦નાં ૨૧મા)હેઠળ નોંધાયેલી મંડળી દ્વારા અથવા તત્સમયે અમલમાં હોય તેવાં ક્રેઈ કાયદા હેઠળ રચાયેલ સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ હારા ચલાવવામાં આવે.
- ૧૪. શાળા કોઈ વ્યક્તિ,જુથ અથવા વ્યક્તિઓનાં મંડળ અથવા કોઈ બીજી વ્યક્તિઓનાં નફા માટે ચલાવાતી નથી.
- ૧૫. ચાર્ટડ એકાઉન્ટ પાસે હિસાબોનું ઓડીટ કરાવવું અને તેને પ્રમાણિત કરાવી યોગ્ય હિસાબી પત્રકો નિયમો પ્રમાણે તૈયાર કરવા. દરવર્ષે હિસાબોનાં તમામ પત્રકો સાથે ઓડીટ કરાયેલ રિપોર્ટની એક નકલ સક્ષમ સતાધિકારીને મોકલવી.
- ૧૬. આપની શાળાને ફાળવેલ માન્યતા કોડ નંબર.....લે.ડે......છે.તેની નોંધ લેવા અને આ કચેરી સાથેનાં કોઈપણ પત્રવ્યવહાર માટે તેનો ઉલ્લેખ કરવા વિનંતિ.
- ૧૭. શાળા,નિયામક અને સક્ષમ અધિકારી વખતોવખત ફરમાવે તેવાં રિપોર્ટ અને માહિતી પુરી પાડશે અને શાળા ચાલુ રાખવાની માન્યતાની શરતને પરિપૂર્ણ કરવા અથવા શાળાનાં કામકાજમાંની ખામીઓ દૂર કરવા રાજય સરકાર/સ્થાનિક સતામંડળ આપે તેવાં આદેશોનું પાલન કરવુ.
- ૧૮. મંડળી કોઈ હોય તો તેનું રજીસ્ટ્રેશન કરી તાજુ કરવાનું સુનિશ્ચિત કરવું.

આ પ્રમાણપત્ર ૨૭ તારીખ એપ્રીલ મહિનો ૨૦૧૭ વર્ષનાં રોજ આપેલ છે.

જિલ્લા પ્રાથમિક શિલણાવિકારી પોર્ક્સકર

<u>નકલ રવાના જાણ અર્થે</u> રવાનાઃ–

(૧) **એમ**.આઈ.એસ.શ્રી, એસ.એસ.એ.એમ., પોર**બં**દર

(ર) કેળવણી નિરીક્ષક્શ્રી (શિક્ષણ), પોરબંદર

(૩) બી.આર.સી.કો.ઓ.શ્રી, પોરબંદર

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. cooleelaru

PRINCIPAL

MOUNT LITERA ZEE SCHOOL

**PORBANDAR** 

# Copy of the Recognition Certificate (Class 1 to 5, Translated Version)

#### Sample-2

[See rule - 13(5)]

Place:- District Education Committee District Panchayat, Porbandar.

E-mail:- dpeoporbandar@gmail.com

Ph: (02866) 2252808

## **Recognition Certificate**

Certificate number: No/JI.SHI.SH/AAYOUAN/MANJURI/17/984

OTAR I

To, Trustee, Friends Dream Education Trust, Porbandar

Right to Free and Compulsory Education for children of Gujarat State, under the Right and Compulsory Education Act of 2009, Act Rules – 2012 Subject to the provisions, for standard 1 to 5 Mount Litera Zee School (English Medium) at Porbandar in Porbandar district, a certificate of recognition is given to the Coordinator to increase one class.

#### Terms:-

- The given recognition is not elaborate and its implied meaning will not be construed as an obligation to give recognition to the 5th standard onwards.
- 2) The Right to Free and Compulsory Education Act of 2009 for children, the provisions of the rules of free and compulsory education act -2012, of children of Gujarat, Government of India will abide by the guidelines issued by the state government and any instructions, orders or governmental decisions.
- 3) School should provide admission for children's of poor class, deprived group, pre-primary class along with 1st standard, according to 25 % strength and free and compulsory primary education should be provided till elementary education.
- 4) Capitation fee is prohibited. So, Trust, circle or the school should not take any fees or other donations or any things in lieu of fees.
- 5) Do not adopt procedures like Screening test child or his or her parents or guardians for the purpose of admission to the school
- No child should refuse for admission in the absence of proof of age, religion, caste, creed or race, place of birth or any of them,
- 7) School should ensure that:-
  - 1) Any child enrolled will not be halted or removed from the school till the completion of

2 3 JUN 2017

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. cooleelaru

2) No child is eligible for physical punishment or mental torture.

No child will be allowed to pass any examination of the board till the complete elementary education.

4) Every child completing elementary education will be given a certificate under

5) According to the provision of the Act, students with disabilities or special needs have been enrolled.

- 6) (A) The National Council of Teachers' Education and the State Government or the Authorities who are authorized under the sub Column 1 of Article 23 of the Act shall have to recruit teachers who have minimum qualifications and fulfill their minimum qualifications.
  - (B) Education Department On 27th April 2011, the Government Resolution No: PRE-1110-223-K has to abide by the qualifying qualifications.
  - (C) Existing teachers who do not have minimum qualifications at the commencement of the Act should receive minimum qualification within 5 years from the commencement of the act.
  - (D) The teachers who have been recruited after the Public Resolution Number: PRE / 1110/223 / K, of 27th April 2011 of education dept., will be required to pass the teachers' Eligibility Test for the relevant group.
- 7) If there is a class room of less than 300 sq. ft in the student-teacher ratio or as per the prescribed schedule of the Act, the class room of less than 300 sq. Ft. should be followed, according to the rule (13). According to the requirement made in the recruitment schedule of teachers, according to the need.
- 8) Applying the rules made by the State Government to regulate the pay and allowances payable to teachers and the terms and conditions of their service.
- The teachers should perform their duties as per the specific work under sub-section (1) of section 24 of the Act.
- 10) Teachers or educators do not have to do private education activities themselves.
- 11) Follow the transparency and impartial admission procedure that the central government or the state government or the regulator provides guidelines and instructions issued.
- 12) Regarding the fees to be levied from students, the State Government or the Primary Education Director should strictly adhere to any regulations, orders, instructions, or guides issued from time to time.
- 8) Provide education to the school teacher according to the syllabus prepared on the basis of the syllabus formulated by the competent authority.
- 9) Admission to students in the proportion of the facilities available in school as set out in Section 19 of the Act.

23 JUN 2017

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

[L. J. coelectoru

TRUSTEE

- 10) According to Section 19 of the Act, to comply with all conditions of rule 13 relating to maintain a school standards and especially providing information regarding the maintenance of the school website and filling a true and reliable DISE in fixed time every year.
  - 11) No unauthorized classes will be run outside the school of or same school in the school prensists.
  - 12) Use of school building or other construction or ground only for education and skill development purposes.
  - 13) The school circle is run by the registered society under the Registration Act, 1860 or by the public trust constituted under law which is in force.
  - 14) The school does not run for the profit of any person or group or other person
  - 15) Audit of accounts by chartered account and certifying it to be prepared according to rules. To send an authorization to every copy of the audited accounts along with a copy of the audited report every year.
  - 16) The code assigned to your school is number 27. Please refer to it and mention it for any correspondence with this office.
  - 17) The officer before the meeting will submit reports and information from time to time and follow the mandate of the State Government to fulfill the validity of continuation of the stalker or to remove the operational shortcomings.
  - 18) If there is an association, ensure to renew their registration.

This certificate is given on the 27th of April month 2017 year.

SD

#### Copy to:-

- 1) M.I.S. Shree, S.S.A.M., Porbandar.
- 2) Education Inspector (Education) Porbandar.
- 3) B.R.C.Co.o. shree Porbandar.





This is True and Correct
Translation of the Original
Document's from Gujarati
Hindi in to English Which
Produce before me

Notary
Govt of Inch

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. cooleelever

# Copy of the Recognition Certificate (Class 1 to 5, Original Version)

નમનો–ર (જુઓ નિયમ-૧૩(૫))

ગ્રામ :– જિલ્લા શિક્ષણ સમિતિ–જી.પં., પોરબંદર ઈ મેઈલ:- dpeoporbandar@gmail.com

ક્રોન :- (૦૨૮૬) ૨૨૫૨૮૦૮

## માન્યતા પ્રમાણપત્ર

પ્રમાણપત્ર ક્રમાંક :-નં/જિશિસ/આયોજન/મંજરી/૧૭/૯૮૪

dl.29/08/2019

પ્રતિ. ટસ્ટીશ્રી, ફેન્ડસ ડીમ એજય. ટસ્ટ,પોરબંદર

બાળકોનાં મકત અને કરજયાત શિક્ષણનો અધિકાર અધિનિયમ–૨૦૦૯ હેઠળ કરેલા ગુજરાત રાજયના બાળકોને મફત અને કરજીયાત શિક્ષણનો અધિકાર નિયમો–ર૦૧૨ની જોગવાઈઓને આધિન રહીને આથી નીચેની શરતોએ ધોરણઃ ૧ થી ૫ માટે પોરબંદર જિલ્લામા પોરબંદર ખાતે આવેલી માઉન્ટ લીટેરા ઝી સ્કુલ, (અંગ્રેજી માધ્યમ)નાં વ્યવસ્થાપકને એક–એક વર્ગ વધારા માટે માન્યતા પ્રમાણપત્ર (જેને આમા હવે પછી "પ્રમાણપત્ર" તરીકે કહયું છે તે) આપવામાં આવે છે:–

# શરતો :-

- આપેલ માન્યતા લંબાવવાપાત્ર નથી અને તેનો ગર્ભિત અર્થ કોઈપણ રીતે ધોરણ–૫ થી ઉપરનાં ધોરણની માન્યતા આપવાનાં/જોડાણ કરવાનાં કોઈ બંધન તરીકે થશે નહી.
- બાળકોનાં મકત અને કરજીયાત શિક્ષણનો અધિકાર અધિનિયમ–૨૦૦૯નાં(સન–૨૦૦૯નાં ૩૫માં),ગુજરાત બાળકોનો મકત અને કરજિયાત શિક્ષણનો અધિકાર નિયમો–૨૦૧૨ની જોગવાઈઓ,ભારત સરકારે અને રાજય સરકારે બહાર પાડેલી માર્ગદર્શીકાઓ અને કોઈ સુચનાઓ,આદેશો અથવા સરકારી ઠરાવો શાળાને બંધનકર્તા રહેશે.
- શાળાએ નબળા વર્ગનાં બાળકો અને વંચિત જૂથનાં બાળકોને,પૂર્વ પ્રાથમિક વર્ગો સહિત ધોરણ–૧માં તે ધોરણનાં સંખ્યાબળનાં 3. ૨૫% સુધી, પ્રવેશ આપવો જોઈએ અને મુકત અને ફરજિયાત પ્રારંભિક શિક્ષણ,તેની સમાપ્તિ સુધી પુરૂ પાડવું જોઈએ.
- કેપિટેશન (માથાદીઠ)ફ્રી લેવા પર પ્રતિબંધિત છે અને તેથી,દ્રસ્ટ,મંડળી અથવા શાળાએ કોઈપણ કેપીટેશન ફ્રી અથવા અન્ય રીતે ٧. બીજા દાન અથવા એવી ફીનાં બદલામાં ચીજવસ્તુઓ લેવી નહિ.
- શાળાએ પ્રવેશ આપવાનાં હેતુઓ માટે બાળકની અથવા તેશીનાં માતાપિતા અથવા વાલીઓનો કોઈપણ રીતે કોઈ સ્ક્રીનીંગ ટેસ્ટ (તપાસ કસોટી)અથવા કાર્યરીતિ અપનાવવી નહી.
- શાળાએ ઉમરનાં પરાવાનાં અભાવે અથવા ધર્મ,જ્ઞાતિ,પંથ અથવા જાતિ,જન્મસ્થળ અથવા તે પૈકીનાં કોઈપણ આધાર પર કોઈ 5. બાળકને પ્રવેશ આપવાનાો ઈન્કાર કરવો નહિ.
- શાળાએ એ સુનિશ્ચત કરવું જોઈશે કે,
  - પ્રવેશ આપેલ કોઈપણ બાળકને શાળામાં પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ થતાં સુધી કોઈપણ ધોરણમાં રોકી રાખવામાં ન આવે અથવા શાળામાંથી કાઢી મુકવામાં ન આવે,
  - કોઈપણ બાળક શારીરિક શિક્ષા અથવા માનસિક ત્રાસને પાત્ર થાય નહિ. (२)
  - કોઈપણ બાળકને પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ થતાં સુધી બોર્ડની કોઈ પરીક્ષા પાસ કરવાનું ફરમાવવામાં ન આવે. (3)
  - પ્રારંભિક શિક્ષણ પુરૂ કરનાર દરેક બાળકને નિયમ-૩૦ હેઠળ નિયત કર્યા પ્રમાણનું પ્રમાણપત્ર એનાયતકરવામાં આવે. . (8)
  - અધિનિયમની જોગવાઈ પ્રમાણે અશકતતા ધરાવતાં અથવા વિશીષ્ટ જરૂરીયાત વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ અપાયેલો (**u**) છે/સમાવિષ્ટ કરેલા છે.
  - (ક) નેશનલ કાઉન્સીલ ઓફ ટીચર્સ એજયુકેશન અને રાજય સરકારે અથવા અધિનીયમની કલમ રહની પેટા કલમ(૧) (5) હેઠળ અધિકૃત કરાયેલા હોય તેવાં સતાધિકારીએ નિયત કર્યા પ્રમાણેની લઘુતમ લાયકાતો ધરાવતાં અને પરિપૂર્ણ કરતાં હોય તેવાં શિક્ષકોની ભરતી કરવાની રહેશે.
    - (ખ) શિશ્વય્ન વિભાગનાં તા.ર૭મી એપ્રીલ ૨૦૧૧નાં સરકારી ઠરાવ ક્રમાંકઃપીઆરઈ–૧૧૧૦–૨૨૩–કેથી ઠરાવેલ લાયકાતોનું પાલન કરવાનું રહેશે.

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. ooleelaru

MOUNT LITERA ZEE SCHOOL

PORBANDAR

- (ગ) અધિનિયમનાં આરંભ વખતે લુવતમ લાયકાતો ધરાવતાં ન હોય તેવાં વિદ્યમાન શિક્ષકોએ અધિનિયમનાં આરંભથી ૫—વર્ષની અંદર એવી લઘતમ લાયકાત પ્રાપ્ત કરવી.
- (ઘ) શિક્ષણ વિભાગનાં તા.૨૭મી એપ્રીલ ૨૦૧૧નાં સરકારી ઠરાવ ક્રમાંકઃપીઆરઈ/૧૧૧૦/રર૩/કે ની પ્રસિધ્ધી પછી જે કાંઈ નવા શિક્ષકની ભરતી કરવામાં આવી હોય તેવા શિક્ષકે સબંધિત(ગ્રુપ)જુથ માટે ઠરાવેલી ટીચર્સ એલિજીબિલીટી ટેસ્ટ (ટેટ) પાસ કરવી જરૂરી રહેશે.
- અધિનિયમની અનુસુચિમાં ઠરાવેલ વિદ્યાર્થી–શિક્ષક પ્રમાણ(સ્ટુડન્ટ–ટીચર્સ રેશીયો)અથવા યથાપ્રસંગ શાળામાં ૩૦૦ (9) ચો.ફુટ કરતાં ઓછા કદનાં વર્ગખંડો હોય તો,નિયમ–૧ ૩નાં પેટાનિયમ (૧)નાં ખંડ (ઘ)થી ઠરાવેલ પ્રમાણ (રેશીયો)એ બે માંથી જે ઓછું હોય તે પ્રમાણેનું શાળાએ પાલન કરવું. શિલકોની ભરતી અનુસુચિમાં નિર્દીષ્ટ કરેલી જરૂરીયાત
- શિક્ષકોને ચુકવવાપાત્ર પગાર અને ભથ્થા અને તેમની સેવાની બોલીઓ અને શરતોનું નિયમન કરતાં રાજયસરકારે (2) કરેલા નિયમો લાગું પાડવા.
- અધિનિયમની કલમ–૨૪ની પેટા કલમ(૧) હેઠળ નિર્દીષ્ટ કર્યા પ્રમાણે શિક્ષકોએ પોતાની ફરજો બજાવવી. (&)
- (૧૦) શિક્ષકો અથવા શિક્ષિકાઓ પોતાને ખાનગી શિક્ષણની પ્રવૃતિઓ કરવી નહી.
- કેન્દ્ર સરકારે અથવા રાજય સરકારે અથવા નિયામકે બહાર પાડેલ માર્ગદર્શિકાઓ અને આદેશનું પાલન કરતી પારદર્શક (99) અને નિષ્પક્ષ પ્રવેશ પ્રક્રીયાને અનુસરવી.
- વિદ્યાર્થીઓ પાસેથી વસુલવાની ફીનાં સંદર્ભમાં રાજય સરકારે અથવા પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકે વખતોવખત બહાર પાડેલ કોઈ વિનિયમ ,આદેશ,સુચના અથવા માર્ગદર્શિકાઓનું ચુસ્તપણે પાલન કરવુ.
- સમુચિત સતામંડળે ઘડેલાં પાઠયક્રમનાં આધારે તૈયાર કરેલ અભ્યાસક્રમ પ્રમાણે શાળાએ શિક્ષણ આપવું.
- શાળાએ અધિનિયમની કલમ ૧૯માં ઠરાવ્યા પ્રમાણે શાળામાં પ્રાપ્ય સુવિધાઓનાં પ્રમાણમાં વિદ્યાર્થીઓને પ્રવેશ આપવો. 4. e.
- શાળાએ અધિનિયમની કલમ ૧૯માં નિર્દીષ્ટ કર્યા પ્રમાણે શાળાનાં ધોરણો અને માપદંડો જાળવવા અને ખાસ કરીને કોઈ માહિતી પૂરી પાડવાને લગતી, શાળાની વેબસાઈટનાં નિભાવ અને દરવર્ષે નિયત સમયમાં સાચી અને વિશ્વસનીય dise ભરવાને લગતી 90. નિયમ–૧૩ની તમામ શરતોનું પાલન કરવુ.
- શાળાની જગ્યાની અંદર અથવા એજ નામથી શળાની બહાર કોઈ અનઅધિકૃત વર્ગો ચલાવવા નહી.
- શાળાનાં મકાનનો અથવા અન્ય બાંધકામનો અથવા મેદાનોનો માત્ર શિક્ષણ અને કૌશલ્ય વિકાસનાં હેતુઓ માટે જ ઉપયોગ કરવો. 99. 92.
- શાળા મંડળી રજીસ્ટ્રેશન અધિનિયમ ૧૮૬૦(સન ૧૮૬૦નાં ૨૧મા)હેઠળ નોંધાયેલી મંડળી દ્વારા અથવા તત્સમયે અમલમાં હોય 93. તેવાં કોઈ કાયદા હેઠળ રચાયેલ સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ કારા ચલાવવામાં આવે.
- શાળા કોઈ વ્યક્તિ,જુથ અથવા વ્યક્તિઓનાં મંડળ અથવા કોઈ બીજી વ્યક્તિઓનાં નફા માટે ચલાવાતી નથી. 9 %.
- ચાર્ટડ એકાઉન્ટ પાસે હિસાબોનું ઓડીટ કરાવવું અને તેને પ્રમાણિત કરાવી યોગ્ય હિસાબી પત્રકો નિયમો પ્રમાણે તૈયાર કરવા. દરવર્ષે હિસાબોનાં તમામ પત્રકો સાથે ઓડીટ કરાયેલ રિપોર્ટની એક નકલ સક્ષમ સતાધિકારીને મોકલવી. 94.
- આપની શાળાને ફાળવેલ માન્યતા કોડ નંબર........છે.તેની નોંધ લેવા અને આ કચેરી સાથેનાં કોઈપણ પત્રવ્યવહાર માટે 95. તેનો ઉલ્લેખ કરવા વિનંતિ.
- શાળા,નિયામક અને સક્ષમ અધિકારી વખતોવખત કરમાવે તેવાં રિપોર્ટ અને માહિતી પુરી પાડશે અને શાળા ચાલુ રાખવાની માન્યતાની શરતને પરિપૂર્ણ કરવા અથવા શાળાનાં કામકાજમાંની ખામીઓ દૂર કરવા રાજય સરકાર/સ્થાનિક સતામંડળ આપે 99. તેવાં આદેશોનું પાલન કરવુ.

મંડળી કોઈ હોય તો તેનું રજીસ્ટ્રેશન ફરી તાજુ કરવાનું સુનિશ્ચિત કરવું. 96.

આ પ્રમાણપત્ર ૨૭ તારીખ એપ્રીલ મહિનો ૨૦૧૭ વર્ષનાં રોજ આપેલ છે.

પોરબંદર

નકલ રવાના જાણ અર્થે રવાનાઃ–

- (૧) એમ.આઈ.એસ.શ્રી, એસ.એસ.એ.એમ., પોરબંદર
- (૨) કેળવલી નિરીક્ષકશ્રી (શિક્ષણ), પોરબંદર
- (૩) બી.આર.સી.કો.ઓ.શ્રી, પોરબંદર

FRIENDS DREAM EDUCATION TRUST

K. J. coleelaru

PRINCIPAL MOUNT LITERA ZEE SCHOOL

**PORBANDAR**